istis inferioribus provenit contingenter, propter hoc quod causae inferiores contingentes sunt, et deficere possunt. Ostensum est autem quod Deus suae providentiae ordinem per causas inferiores exequitur. Erunt igitur aliqui effectus divinae providentiae contingentes secundum conditionem inferiorum causarum.

CAPUT 140

Quod divina providentia manente, multa sunt
contingentia

[Vide sub cap. 139]

Nec tamen effectuum contingentia vel causarum, certitudinem divinae providentiae perturbare potest. Tria enim sunt quae providentiae certitudinem praestare videntur: scilicet infallibilitas divinae praescientiae, efficacia divinae voluntatis, et sapientia divinae dispositionis, quae vias sufficientes ad effectum consequendum adinvenit, quorum nullum contingentiae rerum repugnat. Nam scientia Dei infallibilis est etiam contingentium futurorum, in quantum Deus intuetur in suo

anschaut, wie es in Wirklichkeit in seinem Sein ist, wie oben (Kap. 133) dargelegt wurde.

Auch erstreckt sich der Wille Gottes, da er die allgemeine Ursache der Dinge ist, nicht nur darauf, daß etwas werde, sondern daß es so werde. Also gehört es zur Wirksamkeit des göttlichen Willens, daß nicht nur das wird, was Gott will, sondern daß es auf die Weise wird, auf die Er will, daß es werde. Er will aber, daß einiges auf notwendige Weise und einiges auf nicht notwendige Weise werde, weil beides zur Vollendung des Seins des Alls erforderlich ist. Damit also die Dinge auf beide Weisen entstehen, stellt er für die einen notwendige, für die anderen aber nicht notwendige Ursachen bereit, damit so der göttliche Wille wirksam erfüllt werde, indem einige Dinge auf notwendige, einige auf nicht notwendige Weise werden.

Es ist auch offenkundig, daß durch die Weisheit der göttlichen Fügung die Gewißheit der Vorsehung gewahrt bleibt, ungeachtet der Nicht-Notwendigkeit der Dinge. Denn wenn dies durch die Vorsehung eines Menschen geschehen kann, daß er eine Ursache, die ihre Wirkung verfehlen kann, so unterstützt, daß die Wirkung bisweilen ohne Versagen eintritt — wie es sich beim Arzt zeigt, der heilt, und beim Pfleger eines Weinberges, der gegen die Unfruchtbarkeit der Rebe ein Heilmittel anwendet —, trifft es wegen der Weisheit

aeterno futura, prout sunt actu in suo esse, ut supra expositum est.

Voluntas etiam Dei, cum sit universalis rerum causa, non solum est de hoc quod aliquid fiat, sed ut sic fiat. Hoc igitur ad efficaciam divinae voluntatis pertinet non solum ut fiat quod Deus vult, sed ut hoc modo fiat quomodo illud fieri vult. Vult autem quaedam fieri necessario et quaedam contingenter, quia utrumque requiritur ad complementum¹ esse universi. Ut igitur utroque modo res provenirent, quibusdam adaptat necessarias causas, quibusdam vero contingentes, ut sic dum quaedam fiunt necessario, quaedam contingenter, divina voluntas efficaciter impleatur.